
 
 

ГЛАВА  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
 

 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования городской округ 
закрытое административно-территориальное образование город Североморск 
Мурманской области, в целях стимулирования профессионального мастерства 
спортсменов, проявивших выдающиеся способности в области физической 
культуры и спорта ЗАТО г.Североморск,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Положение о присуждении премий Главы ЗАТО г.Севе-

роморск одаренным детям, проявившим выдающиеся способности в области 
физической культуры и спорта согласно приложению к постановлению. 

2. Определить Управление культуры, спорта, молодежной политики 
и международных связей администрации ЗАТО г.Североморск уполномо-
ченным органом, ответственным за проведение конкурса и церемонии 
вручения премий Главы ЗАТО г.Североморск одаренным детям, проявившим 
выдающиеся способности в области физической культуры и спорта. 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

4. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно- 
телекоммуникационной сети Интернет. 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                 О.А. Прасов 
 
Верно:  
Главный специалист 
Управления делами                                                                  Т.Н. Менухова 
5/юв

        от 24.10.2022 г.                                                                 № 170 

Об утверждении Положения о присуждении
премий Главы ЗАТО г.Североморск 
одаренным детям, проявившим  
выдающиеся способности в области 
физической культуры и спорта



Приложение  
к постановлению Главы  
ЗАТО г.Североморск 
от 24.10.2022 № 170 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о присуждении премий Главы ЗАТО г.Североморск  

одаренным детям, проявившим выдающиеся способности  
в области физической культуры и спорта 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение о присуждении премий Главы ЗАТО г.Североморск 
одаренным детям, проявившим выдающиеся способности в области физической культуры 
и спорта, определяет порядок присуждения премий Главы ЗАТО г.Североморск (далее – 
премия). 

1.2. Премия присуждается по номинациям: 
1.2.1. «Одаренные дети», детям, проявившим выдающиеся способности в области 

физической культуры и спорта (за результаты, достигнутые в предыдущем учебном году). 
1.2.2. «Спортивная команда», команде, проявившей выдающиеся способности  

в области физической культуры и спорта (за результаты, достигнутые в предыдущем 
учебном году).  

1.3. В целях определения номинантов премии проводится конкурсный отбор 
(далее – конкурс). 

1.4. Кандидатуры на соискание премии рассматриваются комиссией по присуждению 
премий одаренным детям, проявившим выдающиеся способности в области физической 
культуры и спорта (далее – комиссия), состав которой утверждается распоряжением 
Главы ЗАТО г.Североморск. 

1.5. По результатам проведенного конкурса и на основании решения комиссии 
ежегодно присуждается: 

- в номинации «Одаренные дети» - 10 премий; 
- в номинации «Спортивная команда» - 3 премии. 
1.6. Выдвижение кандидатур на соискание премий производится руководителями 

детско-юношеских спортивных школ ЗАТО г.Североморск. Число соискателей, выдви-
гаемых на премию, не ограничивается. 

1.7. Лицо, команда, выдвигаемые на соискание премии, должны иметь высокие 
достижения в области физической культуры и спорта. 

1.8. Номинант премии может повторно выдвигаться на соискание премии не ранее 
чем через один год со дня присуждения премии. 

1.9. Сторона, выдвинувшая кандидатуру соискателя премии, имеет право лично 
представить комиссии соискателя премии. 
 

2. Порядок предоставления документов  
для участия в конкурсе на присуждение премий 

 

2.1. Документы соискателей премии для участия в конкурсе (далее - документы), 
представляются в комиссию по адресу: 184606, г.Североморск, ул.Ломоносова, д.4, 
Управление культуры, спорта, молодежной политики и международных связей админи-
страции ЗАТО г.Североморск. 

2.2. Комиссия принимает документы на соискателей премий до 01 ноября текущего 
года. 

2.3. В конкурсную комиссию направляются следующие документы на соискателей 
премий: 

- ходатайство на присуждение премии (приложение № 1 к Положению). К хода-
тайству прикладывается согласие на обработку персональных данных (приложение № 3 
к Положению); 



2 
 

- характеристика на соискателя с указанием его достижений, анкета (приложение 
№ 2 к Положению) и другие материалы, подтверждающие исключительную значимость 
деятельности соискателя в области физической культуры и спорта ЗАТО г.Североморск. 

2.4. Ходатайства на соискателя, входящего в состав команды, претендующей  
на награду в текущем году не рассматриваются. 

2.5. Конкурсной комиссией не рассматриваются материалы соискателей 
(команд, коллективов, объединений), чьи кандидатуры в текущем учебном году 
направлены за аналогичные достижения на соискание иных премий (стипендий). 
 

3. Порядок проведения конкурса на присуждение премии 
 

3.1. Рассмотрение поступивших ходатайств и документов, а также определение 
номинантов премии осуществляется комиссией. 

3.2. Комиссия оценивает деятельность соискателей по следующим номинациям: 
3.2.1. «Одаренные дети» детям, проявившим выдающиеся способности в области 

физической культуры и спорта (за результаты, достигнутые в предыдущем учебном году). 
3.2.2. «Спортивная команда», команде, проявившей выдающиеся способности  

в области физической культуры и спорта (за результаты, достигнутые в предыдущем 
учебном году). 

3.4. Определение номинантов премии производится отдельно по каждому направ-
лению. 

3.5. В качестве исключения, по особому решению комиссии, допускается 
определение нескольких номинантов по каждому направлению. 

3.6. Номинант премии имеет право повторно выдвигаться на соискание премии 
не ранее чем через один год. 

3.7. Решение об определении номинантов премии принимается на заседании 
комиссии. Заседание комиссии считается легитимным, если на нем присутствуют  
не менее 2/3 ее членов. 

Номинантами премии признаются соискатели, набравшие наибольшее количество 
баллов. В случае равенства баллов комиссия, по особому решению, имеет право 
определить нескольких номинантов по каждому направлению. 

3.8. Решение об определении номинантов премии оформляются в форме 
протокола, подписываемого председателем (а в случае его отсутствия - заместителем 
председателя) и секретарем комиссии. 

В протоколе заседания комиссии отражаются: 
- список соискателей премии; 
- список соискателей, чьи заявки признаны не удовлетворяющими условиям 

Конкурса; 
- список номинантов премии. 
В течении 3-х дней со дня подписания решения об определении номинантов 

премий, решение направляется в администрацию ЗАТО г.Североморск. 
3.9. Решение комиссии об определении номинантов премии является основанием 

для издания постановления Главы ЗАТО г.Североморск «О присуждении премий 
Главы ЗАТО г.Североморск одаренным детям, проявившим выдающиеся способности  
в области физической культуры и спорта». 
 

4. Награждение 
 

4.1. Премия вручается номинантам Премии Главой ЗАТО г.Североморск  
в торжественной обстановке. 

4.2. Номинанту Премии вручаются: 
- в номинации «Одаренные дети» диплом номинанта Премии и денежное 

вознаграждение в размере 12 000 рублей. 
- в номинации «Спортивная команда» дипломы номинанта Премии и денежное 

вознаграждение в размере: 



3 
 

1 степени: премия в размере 25 000 рублей; 
2 степени: премия в размере 20 000 рублей; 
3 степени: премия в размере 15 000 рублей. 
4.3. Денежные средства, полученные в номинации «Спортивная команда», могут 

быть использованы исключительно для командных нужд (закупка спортивного инвентаря, 
закупка (пошив) спортивной формы, оплата дороги до места проведения спортивного 
мероприятия и возвращения домой (в том числе частичная оплата), проживание в месте 
проведения спортивного мероприятия (в том числе частичная оплата).  
 

5. Финансовое обеспечение 
 

5.1. Выплата денежного вознаграждения (премии), осуществляется за счет 
средств стороны, выдвинувшей кандидатуру соискателя премии на комиссию. 

5.2. Иные расходы (изготовление дипломов, приобретение цветов и др.), связанные 
с присуждением премии ЗАТО г.Североморск в области физической культуры и спорта, 
осуществляются за счет средств бюджета ЗАТО г.Североморск и иных источников 
финансирования, предусмотренных в текущем финансовом году на реализацию 
мероприятий муниципальной программы «Развитие образования ЗАТО г.Североморск 
на 2021-2025 годы». 

 
 
 

____________________ 
 



 

Приложение № 1 
к Положению о премиях Главы  
ЗАТО г.Североморск одаренным детям, 
проявившим выдающиеся способности  
в области физической культуры и спорта, 
утвержденному постановлением Главы  
ЗАТО г.Североморск от 24.10.2022 № 170 

 
 
 

ОБРАЗЕЦ ХОДАТАЙСТВА 
о присуждении премии 

 
Бланк организации 
исх. № от    
 

В комиссию по назначению премий 
ЗАТО г.Североморск одаренным детям, 
проявившим выдающиеся способности  
в области физической культуры и спорта 

 
ХОДАТАЙСТВО 

 
(наименование образовательной организации) 

на основании    
(указывается документ, на основании которого принято решение о направлении  

ходатайства на присуждение премии кандидату) 
ходатайствует о присуждении премии ЗАТО г.Североморск одаренным детям проявившим 
выдающиеся способности в области физической культуры и спорта, в номинации 
 

(в соответствии с пунктами 1.2.1 - 1.2.2) 
 
 

в сфере    
(в соответствии с пунктами 1.2.1 - 1.2.2) 

 
 

(Ф.И.О. кандидата, наименование команды) 
Приложение: 

1. Анкета кандидата на присуждение премии на ____л. в 1 экз. 
2. Копия паспорта или свидетельства о рождении кандидата на ____л. в 1 экз. 
3. Заявление кандидата на обработку персональных данных на ____л. в 1 экз. 
4. Копии итоговых протоколов (документов), указанных в пункте 2.3 Положения,  

на ____л. в 1 экз. 
5. Дополнительные материалы на ____л. в 1 экз. 

 
 
 
Руководитель 
детско-юношеской  
спортивной школы    /    

(подпись) (Ф.И.О.) 
М.П. 
 
« » 20 г. 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к Положению о премиях Главы  
ЗАТО г.Североморск одаренным детям, 
проявившим выдающиеся способности  
в области физической культуры и спорта, 
утвержденному постановлением Главы 
ЗАТО г.Североморск от 24.10.2022 № 170 

 
 

АНКЕТА 
кандидата на премию ЗАТО г.Североморск 

 

1. Фамилия   
Имя    
Отчество   
2. Основное место обучения   

 
(полное наименование образовательной организации, ДЮСШ) 

3. Учреждение, на базе которого кандидатом достигнуты результаты в соответ-
ствующей номинации         
 

(полное наименование образовательной организации в соответствии с Уставом, класс (объединение) 
4. Дата рождения   
5. Данные паспорта (свидетельства о рождении)    

 
 

(серия, номер, кем и когда выдан) 
 

6. Преподаватель (тренер, педагог дополнительного образования)    
 
 

(Ф.И.О. полностью, место работы, должность, телефон) 
 

7. Домашний адрес и контактный телефон кандидата    
 
 

8. Сведения о достижениях по итогам участия в муниципальных, региональных, 
всероссийских, международных спортивных соревнованиях. 
 

Дата, 
месяц, 
год* 

Наименование муниципального, 
регионального, всероссийского, 
международного спортивного 

мероприятия и т.д. 

Место 
проведения 

(страна, 
город) 

Вид 
спорта

Награды 
(призовое место, 
медаль, грамота)

20 /20 УЧЕБНЫЙ ГОД 
муниципальный уровень 

   
   

региональный уровень 
  
  

всероссийский уровень 
  
  

международный уровень 
  
  



2 
 
* Учитываются официальные физкультурные и спортивные мероприятия, включенные в календарные 
планы Управления культуры, спорта, молодежной политики и международных связей администрации 
ЗАТО г.Североморск, Министерства спорта Мурманской области и Министерства спорта Российской 
Федерации; указывается не более 3-х соревнований каждого уровня. 
 

9. Дополнительные сведения (не обязательно) 
 

  . 
 
 
Руководитель 
детско-юношеской 
спортивной школы    /    
                                                                                                       (подпись) (Ф.И.О.) 
М.П. 
 
« » 20 г. 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 
к Положению о премиях Главы  
ЗАТО г.Североморск одаренным детям, 
проявившим выдающиеся способности  
в области физической культуры и спорта, 
утвержденному постановлением Главы 
ЗАТО г.Североморск от 24.10.2022 № 170 

 
 
 

В комиссию по назначению премий 
ЗАТО г.Североморск одаренным детям, 
проявившим выдающиеся способности  
в области физической культуры и спорта 

 
СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 
 
Я ___________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 
документ, удостоверяющий личность_________, серия__________, номер___________, 

(наименование документа) 
адрес регистрации:__________________________________________________________, 
 

являясь законным представителем_____________________________________________, 
                                                           (Ф.И.О. несовершеннолетнего ребенка) 

в целях рассмотрения кандидатуры моего ребенка на присуждение премии Главы ЗАТО 
г.Североморск одаренным детям проявившим выдающиеся способности в области 
физической культуры и спорта, моих персональных данных, относящихся исклю-
чительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: мои фамилия, имя, 
отчество, а также персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка, относящихся 
исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, 
имя, отчество число, месяц, год рождения; наименование команды (наименование 
объединения); информация о достижениях в спортивной  деятельности; информация  
о результатах рассмотрения его (ее) кандидатуры на присуждение премии. 

В случае присуждения моему ребенку премии Главы ЗАТО г.Североморск 
дополнительно даю согласие на обработку персональных данных моего несовершенно-
летнего ребенка, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персо-
нальных данных: место регистрации и проживания, контактный телефон; тип документа, 
данные документа удостоверяющего личность; данные свидетельства о постановке на учет 
в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской 
Федерации; данные страхового свидетельства государственного пенсионного страхования. 

В случае присуждения моему ребенку премии Главы ЗАТО г.Североморск  
я предоставляю полное право публиковать для неограниченного круга лиц (в СМИ,  
на сайте администрации ЗАТО г.Североморск, на сайте Управления культуры, спорта, 
молодежной политики и международных связей администрации ЗАТО г.Североморск) 
персональные данные моего несовершеннолетнего ребенка: фамилия, имя, наименование 
образовательной организации, класс (наименование объединения); а также фотографии 
и видео с его (ее) изображением (полностью или фрагментарно). Предоставляю полное 
и абсолютное право использовать данные фотографии и видео в целях подготовки  
к торжественной церемонии награждения лауреатов премии Главы ЗАТО г.Североморск. 
Я подтверждаю, что не буду оспаривать авторские и имущественные права на эти 
фотографии и видео. 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 
рассмотрения кандидатуры моего несовершеннолетнего ребенка на присуждение премии 
Главы ЗАТО г.Североморск одаренным детям, проявившим выдающиеся способности  
в области физической культуры и спорта а в случае присуждения ему(ей) премии Главы  



                                                                          2 
 

ЗАТО г.Североморск – в целях проведения торжественной церемонии награждения  
и выплаты ему (ей) денежных средств в размере, установленном постановление Главы 
ЗАТО г.Североморск. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 
персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, 
включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления 
действий по обмену информацией (Управлению культуры, спорта, молодежной политики 
и международных связей администрации ЗАТО г.Североморск), обезличивание, блоки-
рование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, 
предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. 

Я проинформирован, что «Комиссия по назначению премий Главы ЗАТО г.Севе-
роморск детям, проявившим выдающиеся способности в области физической культуры 
и спорта гарантирует обработку персональных данных в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автомати-
зированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных. 
Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. 
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле,  

в своих интересах и интересах своего несовершеннолетнего ребенка. 
 
 
 
« » 20 г.    /    

(дата) (подпись) (Фамилия И.О.) 
 
 
 
 
 



Приложение № 4 
к Положению о премиях Главы  
ЗАТО г.Североморск одаренным детям, 
проявившим выдающиеся способности  
в области физической культуры и спорта, 
утвержденному постановлением Главы 
ЗАТО г.Североморск от 24.10.2022 № 170 

 
 
 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ХОДАТАЙСТВ 
 

Уровень 
мероприятия/ 

достижение 

Официальные 
муниципальные

соревнования 

Официальные 
региональные 
соревнования

Официальные 
межрегиональные

соревнования 
и всероссийские 

соревнования 

Официальные 
международные 
соревнования 

Участие в 
мероприятии Х 30 45 60 

Призеры 
соревнований: 
2 и 3-е место 

20 60 90 120 

Победитель 
соревнований: 
1-е место 

30 90 135 180 

 
 
 

__________________ 


